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3. Tramitacions en curs

3.01. Projectes i proposicions de llei i altres propostes de norma

3.01.02. Proposicions de llei

Proposició de llei de modificació de la Llei 6/2003, de 22 d’abril, 
de l’estatut dels expresidents de la Generalitat
202-00006/15

PRÒRROGA DEL TERMINI DE PRESENTACIÓ D’ESMENES A LA TOTALITAT

Sol·licitud: GP Junts, GP PSC-Units, GP PPC, GP ERC (reg. 11551; 12879; 13399; 
13580).
Pròrroga: 5 dies hàbils (del 10.12.2024 al 16.12.2024).
Finiment del termini: 17.12.2024; 10:30 h.

3.01.03. Decrets llei

Decret llei 10/2024, de 26 de novembre, de mesures urgents 
en l’àmbit de l’impost sobre el patrimoni
203-00004/15

DECRET LLEI DICTAT PEL GOVERN DE LA GENERALITAT

Reg. 13202 / Coneixement: Mesa del Parlament, 02.12.2024

Acord: La Mesa del Parlament, en la sessió tinguda el dia 2 de desembre de 
2024, ha pres coneixement del Decret llei 10/2024, de 26 de novembre, de mesures 
urgents en l’àmbit de l’impost sobre el patrimoni, publicat al DOGC 9300, i ha ma-
nifestat que el termini de 30 dies perquè el Parlament el controli pel procediment 
que estableix l’article 158 del Reglament del Parlament s’inicia el dia 29 de novem-
bre del 2024.

A la Mesa del Parlament
Javier Villamayor Caamaño, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya,

Certifico: 
Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 26 de novembre de 2024, 

s’ha pres, entre d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació: 
«A proposta de la consellera d’Economia i Finances, s’aprova el Decret llei de 

mesures urgents en l’àmbit de l’impost sobre el patrimoni (SIG24ECF2005).»
I, perquè consti, signo aquest certificat a Barcelona.

Decret llei 10/2024, de 26 de novembre, de mesures urgents en l’àmbit 
de l’impost sobre el patrimoni.

El president de la Generalitat de Catalunya
L’article 67.6.a de l’Estatut d’autonomia de Catalunya estableix que els decrets 

llei són promulgats, en nom del rei, pel president o presidenta de la Generalitat.
D’acord amb això, promulgo aquest

Decret llei

Exposició de motius
L’article 47.1b) de la Llei 22/2009, de 18 de desembre, per la qual es regula el 

sistema de finançament de les comunitats autònomes de règim comú i ciutats amb 
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estatut d’autonomia i es modifiquen determinades normes tributàries, delega en les 
comunitats autònomes la capacitat normativa per a regular determinats elements de 
l’impost sobre el patrimoni. En exercici d’aquestes facultats, mitjançant el Decret 
llei 7/2012, de 27 de desembre, de mesures urgents en matèria fiscal que afecten a 
l’impost sobre el patrimoni, es va aprovar l’escala de gravamen vigent a Catalunya.

Tenint en compte la creació de l’impost temporal de solidaritat sobre grans for-
tunes per part de l’Estat, la Generalitat de Catalunya va aprovar, posteriorment, una 
nova tarifa mitjançant el Decret llei 16/2022, de 20 de desembre. En la nova tarifa 
es va incorporar un darrer tram de base liquidable per a patrimonis de més de 20 
milions d’euros, amb un tipus marginal del 3,48%. La finalitat de la mesura era que 
la quota tributària meritada pels contribuents residents a Catalunya pel nou impost 
estatal romangués a Catalunya. Aquesta tarifa tenia una vigència limitada als exer-
cicis 2022 i 2023.

El Tribunal Constitucional, en sentència número 149/2023, de 7 de novembre, 
va declarar ajustat al marc constitucional l’impost temporal de solidaritat de grans 
fortunes.

Posteriorment, en el Reial decret llei 8/2023, de 27 de desembre, pel qual s’adop-
ten mesures per afrontar les conseqüències econòmiques i socials derivades dels 
conflictes a Ucraïna i el Pròxim Orient, així com per pal·liar els efectes de la seque-
ra, es prorroga la vigència de l’impost temporal de solidaritat sobre grans fortunes 
mentre no es produeixi la revisió de la tributació patrimonial en el marc de la refor-
ma del sistema de finançament autonòmic.

Sent aquest el marc de tributació, es considera necessari mantenir la vigència de 
la tarifa de l’impost sobre el patrimoni aprovada en el 2022, per tal que tingui una 
vigència coincident amb la de l’impost estatal, més enllà dels exercicis inicials 2022-
2023, per assolir l’objectiu abans exposat.

D’acord amb l’article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència 
de la Generalitat i del Govern, el Govern pot dictar disposicions legislatives provi-
sionals sota la forma de decret llei en cas d’una necessitat extraordinària i urgent. 
En aquest cas, la necessitat urgent i extraordinària troba la seva justificació en el fet 
que cal tenir aprovada la norma abans de 31 de desembre, data de la pròxima meri-
tació del tribut.

En ús de l’autorització que concedeix l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Ca-
talunya, de conformitat amb l’article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern, a proposta de la consellera d’Economia  
i Finances i d’acord amb el Govern,

Decreto: 

Article únic
Es modifica la disposició transitòria primera del llibre sisè del Codi tributari de 

Catalunya, relatiu als tributs cedits, que resta redactada de la manera següent: 
«Disposició transitòria primera. Tarifa de l’impost sobre el patrimoni 
La següent tarifa de l’impost sobre el patrimoni és aplicable mentre es mantingui 

vigent l’impost temporal de solidaritat de les grans fortunes.»
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Base liquidable Fins 
a (euros)

Quota 
(euros) 

Resta de base liquidable 
Fins a (euros)

Tipus 
aplicable (%) 

0,00 0,00 167.129,45 0,210
167.129,45 350,97 167.123,43 0,315

334.252,88 877,41 334.246,87 0,525
668.499,75 2.632,21 668.500,00 0,945

1.336.999,75 8.949,54 1.336.999,26 1,365
2.673.999,01 27.199,58 2.673.999,02 1,785
5.347.998,03 74.930,46 5.347.998,03 2,205

10.695.996,06 192.853,82 9.304.003,94 2,750
20.000.000,00 448.713,93 en endavant 3,480

Disposició final. Entrada en vigor.
Aquest Decret llei entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial 

de la Generalitat de Catalunya.

Per tant, ordeno que tota la ciutadania a la qual sigui aplicable aquest Decret llei 
cooperi a complir-lo i que els tribunals i les autoritats als quals pertoqui el facin 
complir.

Barcelona, 26 de novembre de 2024
Salvador Illa i Roca, president de la Generalitat de Catalunya; Alícia Romero 

Llano, consellera d’Economia i Finances

Antecedents del Decret llei
1. Text del Decret llei aprovat en la sessió del Govern 26.11.24
2. Publicació del Decret llei al DOGC de 28.11.2024
3. Certificat del secretari del Govern
4. Certificat del secretari general de DECF donant vip expedient
5. Informe justificatiu previst a l’article 38.3 de la Llei 13/2008, de data 21.11.2024
6. Informe jurídic de data 22.11.2024
7. Comunicat al secretari del Govern art. 38
8. Ordre d’inserció

N. de la r.: Els antecedents del Decret llei poden ésser consultats a l’Arxiu del Par-
lament.

3.10. Procediments que es clouen amb l’adopció de resolucions

3.10.60. Procediments relatius a la memòria anual i a altres informes de la 
Sindicatura de Comptes

Procediment relatiu a l’Informe de fiscalització 15/2024, sobre el 
Centre de la Propietat Forestal, corresponent a l’exercici del 2022
256-00005/15

PRÒRROGA DEL TERMINI PER A PROPOSAR COMPAREIXENCES

Sol·licitud: GP Junts (reg. 13766).
Pròrroga: 1 dia hàbil, i última.
Finiment del termini: 10.12.2024; 10:30 h.


